BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Số:            /QĐ-XPHC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20/6/2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020);
Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế được sửa đổi, bổ sung

một số điều tại Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021của Chính phủ;
Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực mỹ phẩm số

49/QLD-BBVPHC lập ngày 24/7/2025 tại Phòng họp Cục Quản lý Dược, số

138A Giảng Võ, Hà Nội;
Căn cứ Quyết định giao quyền xử phạt vi phạm hành chính của Cục

trưởng Cục Quản lý Dược số 381/QĐ-QLD ngày 31/7/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với: Công ty cổ phần chăm sóc sức

khỏe và sắc đẹp Phú Thái.

 - Địa chỉ trụ sở chính: Số 192/19 phố Thái Thịnh, phường Láng Hạ, Đống

Đa, TP. Hà Nội.

 - Mã số doanh nghiệp: 0106697782.

 - Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp công ty cổ phần: số 0106697782

do Sở Kế hoạch và Đầu tư TP. Hà Nội cấp lần đầu ngày 21/11/2014 cấp thay đổi

lần thứ 4 ngày 26/02/2025.

 - Người đại diện theo pháp  luật: Lê Phương Lan; Giới tính: Nữ.

 - Chức vụ: Chủ tịch Hội đồng quản trị, CCCD số 0001170051002 do Cục

Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày 13/3/2022.

 2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính:

  - Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe và sắc đẹp Phú Thái kinh doanh mỹ

phẩm không có hồ sơ thông tin sản phẩm (PIF).

 3. Quy định tại: điểm b khoản 3 Điều 71 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP

ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực y tế, được sửa đổi bổ sung một số điều tại Nghị định số 124/2021/NĐ-

CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ.

2

 4. Các tình tiết tăng nặng: Có 16 sản phẩm mỹ phẩm vi phạm cùng hành vi

cùng thời điểm thanh tra.

5. Tình tiết giảm nhẹ: Không.

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền với mức phạt là 75.000.000 đồng

(Bằng chữ: Bảy mươi năm triệu đồng). Cụ thể như sau:

Hành vi vi phạm quy định tại điểm b khoản 3 Điều 71 Nghị định số

117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ: Mức phạt tiền đối với cá nhân

từ 30.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng. Tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ, áp

dụng mức phạt tiền trung bình đối với cá nhân là 35.000.000 đồng. Áp dụng quy

định tại khoản 5 Điều 4 của Nghị định số 117/2020/NĐ-CP, áp dụng tình tiết

tăng nặng do có 16 sản phẩm mỹ phẩm vi phạm cùng hành vi tại điểm c khoản

21 Điều 2 Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ, mức

phạt tiền đối với tổ chức là 75.000.000 đồng.

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:

- Buộc tiêu hủy toàn bộ 16 sản phẩm mỹ phẩm (Danh mục 16 sản phẩm

kèm theo Quyết định này).

Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe và sắc đẹp Phú Thái phối hợp với các

đơn vị liên quan, thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả, báo cáo kết quả thực

hiện về Cục Quản lý Dược trong vòng 30 ngày kể từ ngày ban hành Quyết định

này.

- Kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền thu hồi 16 số tiếp nhận công

bố sản phẩm mỹ phẩm.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Quyết định này được:

 1. Giao cho Bà Lê Phương Lan là người đại diện của tổ chức bị xử phạt có

tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.

Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe và sắc đẹp Phú Thái có tên tại Điều 1

phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà

Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe và sắc đẹp Phú Thái không tự nguyện chấp

hành sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật.

 a) Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe và sắc đẹp Phú Thái có tên tại

Điều 1 phải nộp tiền xử phạt tại Kho bạc Nhà nước khu vực I hoặc nộp tiền vào

tài khoản thu ngân sách của Kho bạc Nhà nước khu vực I tại các Ngân hàng

thương mại cổ phần như sau: Số tài khoản 7111 - Thu NSNN, mã chương: 023 -

Bộ Y tế, cơ quan quản lý thu: 1057209 - Cục Quản lý Dược, tiểu mục: 4299 -

Phạt vi phạm khác, Kho bạc Nhà nước hạch toán khoản thu: Kho bạc Nhà nước

khu vực I - Ngân hàng Kho bạc Nhà nước Khu vực I ủy nhiệm thu: Ngân hàng

Vietinbank Chi nhánh Đống Đa và Sở Giao dịch Vietcombank trong vòng 10

ngày, kể từ ngày nhận Quyết định xử phạt.

3

 b) Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe và sắc đẹp Phú Thái có quyền

khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của

pháp luật.

 2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước hoặc Ngân hàng để thu tiền phạt.

 3. Giao Phòng Quản lý mỹ phẩm, Cục Quản lý Dược để tổ chức thực hiện

Quyết định này./.

 Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Cục trưởng (để b/c);

- Trang TTĐT Cục QLD;

- Lưu: VT, MP.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Tạ Mạnh Hùng

Phụ lục
DANH MỤC 16 SẢN PHẨM MỸ PHẨM CỦA CÔNG TY CỔ PHẦN

CHĂM SÓC SỨC KHỎE VÀ SẮC ĐẸP PHÚ THÁI

(Kèm theo Quyết định số             /QĐ-XPHC ngày      tháng      năm 2025 của Cục Quản lý Dược)

TT Tên sản phẩm mỹ phẩm Tên và địa chỉ nhà sản xuất
Số tiếp nhận phiếu

công bố mỹ phẩm

1 Wella Professionals Sp

Luxeoil Reconstructive

Elixir

ONDAL FRANCE SARL

2 RUE DENIS PAPIN, 57200

SARREGUEMINES, FRANCE

228181/24/CBMP-QLD

2 Wella Professionals Or

Oil Reflections LIGHT

Luminous reflective oil

HFC Prestige Manufacturing Germany

GmbH Hauptstrasse 17 Steinberg

08237, Germany

 219787/23/CBMP-QLD

3 Wella Professionals Or

Oil Reflections LIGHT

Luminous reflective oil

Ondal France Sarl

2 Rue Denis Papin, 57200

Sarreguemines, France

 199884/23/CBMP-QLD

4 Wella Professionals

Vitawell Neutraliser

Hfc Prestige Manufacturing (Thailand)

Co., Ltd

112/1 Wellgrow Industrial Estate, Moo

5, Bangna-Trad Road km.36, Bang

samak sub-district, bang pakong district,

chachoengsao 24130, Thailand

 222141/24/CBMP-QLD

5 Creatine+Straight (C)

Coloured and Sensitized

Hair Straightening Cream

Hfc Prestige Manufacturing (Thailand)

Co., Ltd

112/1 Wellgrow Industrial Estate, Moo

5, Bangna-Trad Road km.36, Bang

samak sub-district, bang pakong district,

chachoengsao 24130, Thailand

258551/24/CBMP-QLD

6 Wella Professionals

Illumina Color Beach 10

Hfc Prestige Manufacturing (Thailand)

Co., Ltd

112/1 Wellgrow Industrial Estate, Moo

5, Bangna-Trad Road km.36, Bang

samak sub-district, bang pakong district,

chachoengsao 24130, Thailand

227618/24/CBMP-QLD

7 Wella Professionals

Illumina Color Sunset 12

Hfc Prestige Manufacturing (Thailand)

Co., Ltd

112/1 Wellgrow Industrial Estate, Moo

5, Bangna-Trad Road km.36, Bang

samak sub-district, bang pakong district,

chachoengsao 24130, Thailand

227544/24/CBMP-QLD

8 Wella Professionals

illumina Color Deep

Ruby

Hfc Prestige Manufacturing (Thailand)

Co., Ltd

112/1 Wellgrow Industrial Estate, Moo

5, Bangna-Trad Road km.36, Bang

samak sub-district, bang pakong district,

chachoengsao 24130, Thailand

227543/24/CBMP-QLD

2

9 Straight Neutralier

Neutralizer

Hfc Prestige Manufacturing (Thailand)

Co., Ltd

112/1 Wellgrow Industrial Estate, Moo

5, Bangna-Trad Road km.36, Bang

samak sub-district, bang pakong district,

chachoengsao 24130, Thailand

257023/24/CBMP-QLD

10 Wella Professionals

illumina Color Sunset 12

Hfc Prestige Manufacturing (Thailand)

Co., Ltd

112/1 Wellgrow Industrial Estate, Moo

5, Bangna-Trad Road km.36, Bang

samak sub-district, bang pakong district,

chachoengsao 24130, Thailand

227544/24/CBMP-QLD

11 Illumina Color Moonlight

10

Hfc Prestige Manufacturing (Thailand)

Co., Ltd

112/1 Wellgrow Industrial Estate, Moo

5, Bangna-Trad Road km.36, Bang

samak sub-district, bang pakong district,

chachoengsao 24130, Thailand

246514/24/CBMP-QLD

12 Wella Professionals

Welloxon Perfect 6%

Creme Developer

Hfc Prestige Manufacturing (Thailand)

Co., Ltd

112/1 Wellgrow Industrial Estate, Moo

5, Bangna-Trad Road km.36, Bang

samak sub-district, bang pakong district,

chachoengsao 24130, Thailand

126030/20/CBMP-QLD

13 System Professional SP

Liquid Hair Molecular

Hair Refiller

cosmint s.p.a unipersonale

via xxv

aprile, 15- 22077 olgiate

comasco (co), Italy

130847/20/CBMP-QLD

14 Wella Professionals

Invigo Color Brilliance

Colored Hair Shampoo

Hfc Prestige Manufacturing (Thailand)

Co., Ltd

112/1 Wellgrow Industrial Estate, Moo

5, Bangna-Trad Road km.36, Bang

samak sub-district, bang pakong district,

chachoengsao 24130, Thailand

250333/24/CBMP-QLD

15 Wella Professionals Eimi

Thermal Image Heat

Protection Spray

Ondal France Sarl

2 Rue Denis Papin, 57200

Sarreguemines, France

189956/22/CBMP-QLD

16 Wella Professionals Sp

System Professional

Repair Conditioner

HFC Prestige Manufacturing Germany

GmbH

Hauptstrasse 17 Steinberg 08237,

Germany

 222145/24/CBMP-QLD

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T09:42:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Mạnh Hùng<hungtm.qld@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T10:02:57+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T10:03:17+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T10:03:23+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T10:03:29+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T10:04:10+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T10:05:34+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T10:05:44+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T10:05:51+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!